
Rapport lektiecafé. 
 
På Guldborgsund Bibliotekernes Hovedbibliotek, blev der oprettet en lektiecafé med første 
åbningsdag d.6.dec. 2007. Vi, initiativtagere og tovholdere, på projektet er bibliotekar Ulla 
Kardel og biblioteksunderviser Lykke Sanne Nielsen. Forinden havde vi deltaget i det regionale 
orienterende møde i Ringsted, angående SBI s og Integrations – og kulturministeriets forslag 
om oprettelse af ” 100 lektiecaféer.” 
 
Forarbejde. 
Inden lektiecaféens start havde vi været rundt på den daværende kommunes forskellige 
folkeskoler og uddannelsesinstitutioner med plakater og orienterende materiale, fx breve til 
lærerne og forældrene. Vi havde fået et professionelt firma til at lave plakaterne. Vi kontaktede 
den lokale avis og blev interviewet med billede mm. Derudover havde vi også mindre indlæg i 
de lokale ugeaviser. I forbindelse med start efter ferier, såvel sommerferie som juleferier, har 
vi haft indlæg i aviserne. 
 
Formål og frivillige. 
Vores formål med lektiecaféen er at tilbyde lektiehjælp til unge i aldersgruppen 14 – 25 år. 
Indledningsvis havde vi et samarbejde med Ungdommens Røde Kors, men det viste sig, at der 
ikke var unge her i byen, som havde mulighed for at fungere som frivillige i lektiecaféens 
åbningstid. Vi har også et samarbejde med Frivilliggruppen i Nykøbing Falster, hvor vi holder 
vores møder. Gennem annoncering fik vi kontakt med frivillige, hvoraf flere er medlemmer af 
Sankt Georg Gildet i Nykøbing Falster. Antallet af frivillige har svinget lidt med max 11 
frivillige, men der har været en fast stab på 7 personer. Pt. er der 8 frivillige. Alle vores 
frivillige er pensionister, men vi har haft yngre studerende også.  
 
Forhold til de frivillige. 
Gennem hele forløbet har vi afholdt møder med de frivillige hver anden måned, hvor vi har 
orienteret om, hvad der kunne være af interesse om lektiecafeer, konferencer mm. Vi har også 
haft tilbagemeldinger fra de frivillige, som et fast punkt på dagsordenen. Efter hvert møde er 
der blevet udarbejder referat, som er blevet tilsendt de frivillige. Ved sommerferie og jul har vi 
afholdt frokost for vores frivillige, for at takke, for det gode arbejde, som de lægger i 
lektiecaféen. Vores frivillige blev også tilbudt, at deltage i konferencen i oktober måned, men 
den blev desværre aflyst. Vi har også rekvireret hæfter til vores frivillige, udgivet af dansk 
Flygtningehjælp, om det at være lektiehjælper, samt hvordan være lektiehjælper. 
 
Brugere. 
Lektiecaféen havde, i det første ½ år, blot åben én gang om ugen, torsdage kl. 15-17, men da 
flere af brugerne samt vores frivillige ønskede en ekstra åbningsdag, besluttede vi at prøve 
med to åbningsdage om ugen fra august 2008, således at det nu er mandage og torsdage i 
tidsrummet kl. 15-17. Lektiecaféens åbningsperioder følger folkeskolernes ferieplan. Vores 
lektiecafé holder til i et hjørne af biblioteket, som er delvist afskærmet af bogreoler, således, 
at det er lidt privat uden at virke lukket. Da det er det gamle ungdomshjørne var der i forvejen 
en sofa og nogle lænestole, samt borde. Der er adgang til computer og diverse ordbøger. Der 
er hver gang mulighed for at få kaffe, sodavand, kage og frugt. 
Der har været mange forskellige brugere af vores lektiecafé, men også en lille fast kerne. Vi 
har haft besøg af elever fra folkeskolen, handelsskolen og gymnasiet, men de har ikke været 
de dominerende i begyndelsen. Derimod var der et par brugere i halvåret jan - juni 2008 fra 
SOSU- skolen, som bl.a. også fik hjælp til deres eksamensprojekter. Vi har haft en bruger, 
som stort set har mødt op 100 %, det er en kvinde, som er ældre end vores målgruppe. Her i 
oktober / november har vi haft flere fra gymnasiet, b. la en ung pige fra gymnasiet, som 
kommer for at samtale på engelsk Udover decideret lektiehjælp, har vi også haft brugere, som 
har haft brug for en at samtale med, på grund af sociale og psykiske problemer og der er 
derefter blevet etableret forbindelse til vores frivilligcenter, som har overtaget  



hjælpefunktionen. ( en af vores frivillige har også her ydet en stor indsats ). Der har også 
været brugere, som har haft behov for hjælp til, at få oversat kommunale breve og hjælp til 
besvarelse af disse. Så alt i alt er vores frivillige blevet stillet mange forskelligartede opgaver.  
 
Forsøg på oprettelse af satelit. 
Inden vi startede lektiecaféen besøgte vi et boligområde i Nykøbing Falster, hvor der er den 
største koncentration af danskere med anden etnisk baggrund end dansk. Vi havde en positiv 
kontakt med lederen for boligområdet, fik sat plakater op og han lovede at husstandsomdele 
breve til de husstande, hvor det var relevant. Det gav desværre ingen brugere af lektiecaféen 
fra det område, men det var vi forberedt på, idet der var blevet forsøgt etableret en lektiecafé 
i centerets aktivitets hus, uden succes. 
 
 
Fremtidsperspektiv. 
Vi kan med glæde fortælle, at vores lektiecafé fortsætter, også efter projektets officielle 
afslutning, idet Hovedbibliotekets ledelse har givet sit tilsagn til, at vi kan holde caféen åben, 
foreløbig frem til sommerferien 2009. Endvidere åbner vi en satellit på VUC Nykøbing Falster i 
januar 2009, foreløbig med én åbningsdag om ugen, 2 timer fra kl. 11- 13, rullende over 3 
ugedage. 
I dette tilfælde bliver det ikke en af vores faste stab blandt de frivillige der bliver brugt, men 
undertegnede, da jeg har en læreruddannelse og fordi det foregår i et samarbejde med de 
andre undervisere på stedet. 
Sidste nyt er, at vi har et samarbejde i gang med en repræsentant for Ungdommens Røde 
Kors, som vil forsøge at skaffe unge frivillige fra Nykøbing Falster. En af deres opgaver kunne 
være at deltage som frivillig i vores lektiecafé. 
 
 
Konklusion.  
Vi synes, at det har været en meget spændende proces, dels at deltage i projektet, lige fra idé 
- fasen, over etableringen af lektiecaféen til den ”daglige” drift af samme, samt ikke mindst 
samarbejdet med de frivillige. 
Også rent arbejdsmæssigt / i biblioteksregi har det været en spændende udfordring. Var det 
noget der skulle prioriteres og sættes ressourcer af til? Var tiden til det? Idéen om en café på 
et bibliotek i udlånet, var helt ny og der var da også indvendinger imod, at der skulle være 
mulighed for at indtage frugt og drikkevarer i udlånet. Endvidere giver en lektiecafé ”lidt uro,” 
da det jo er en situation, hvor der bliver snakket / samtalet. Kollegaerne har på et møde for 
nylig udtalt, at de har oplevet lektiecaféen, som en naturligt integreret del af bibliotekets 
voksenudlån. 
I dag tror vi, at alle er tilfredse med, at biblioteket huser en lektiecafé og vi modtager ros fra 
lånere, brugere, de frivillige og i de sammenhænge, hvor vi deltager, f. eks gennem deltagelse 
i møder afholdt i ”Integration i Guldborgsund Kommune.” Også uddannelsesinstitutionen VUC 
er glade for, at kunne modtage tilbudet til deres studerende. 
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